

SUBJECT CODE C-19-17		SUBJECT POLITICAL SCIENCE	PAPER III
HALL TICKET NUMBER		QUESTION BOOKLET NUMBER 300172	
OMR SHEET NUMBER			
DURATION 2 Hour 30 Minutes	MAXIMUM MARKS 150	NUMBER OF PAGES 32	NUMBER OF QUESTIONS 75

This is to certify that, the entries made in the above portion are correctly written and verified.

Candidate's Signature

Name and Signature of Invigilator

INSTRUCTIONS FOR THE CANDIDATES

1. Write your Hall Ticket Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to **open the booklet and compulsorily examine it as below** :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR Answer Sheet given to you. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. The candidate must handover the OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. The candidate is allowed to take away the carbon copy of OMR Sheet and used Question Paper Booklet at the end of the examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

అభ్యర్థులకు సూచనలు

1. ఈ పుట పై భాగంలో ఇవ్వబడిన స్థలంలో మీ హాల్ టికెట్ నంబరు రాయండి.
2. ఈ ప్రశ్న పత్రము దెబ్బపడు బహుళవికల్ప్రశ్నలను కలిగి ఉంది.
3. పరీక్ష ప్రారంభమున ఈ ప్రశ్నపత్రము మీకు ఇవ్వబడుతుంది. మొదటి ఐదు నిమిషములలో ఈ ప్రశ్నపత్రమును తెరిచి కింద తెలిపిన అంశాలను తప్పనిసరిగా పరిచూసుకోండి.
 - (i) ఈ ప్రశ్న పత్రమును చూడడానికి కవర్ పేజీ అంచున ఉన్న కాగితపు సీలును చించండి. స్టిక్కర్ సీలులేని మరియు ఇదివరకే తెరిచి ఉన్న ప్రశ్నపత్రమును మీరు అంగీకరించవద్దు.
 - (ii) కవరు పేజీ పై ముద్రించిన సమాచారం ప్రకారం ఈ ప్రశ్నపత్రములోని పేజీల సంఖ్యను మరియు ప్రశ్నల సంఖ్యను సరిచూసుకోండి. పేజీల సంఖ్యకు సంబంధించి గానీ లేదా సూచించిన సంఖ్యలో ప్రశ్నలు లేకపోవుట లేదా నిజప్రతి కాకపోవుట లేదా ప్రశ్నలు క్రమపద్ధతిలో లేకపోవుట లేదా ఏదైనా తేడాలు ఉండటం వంటి దోషపూరితమైన ప్రశ్న పత్రాన్ని వెంటనే మొదటి ఐదు నిమిషాల్లో పరీక్షా పర్యవేక్షకునికి తిరిగి ఇచ్చివేసి దానికి బదులుగా సరిగ్గా ఉన్న ప్రశ్నపత్రాన్ని తీసుకోండి. తదనంతరం ప్రశ్నపత్రము మార్చబడదు అదనపు సమయం ఇవ్వబడదు.
 - (iii) పై విధంగా సరిచూసుకొన్న తర్వాత ప్రశ్నపత్రం సంఖ్యను OMR పత్రము పై అదేవిధంగా OMR పత్రము సంఖ్యను ఈ ప్రశ్నపత్రము పై నిర్దిష్టస్థలంలో రాయవలెను.
4. ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు ప్రత్యామ్నాయ ప్రతిస్పందనలు (A), (B), (C) మరియు (D) లుగా ఇవ్వబడ్డాయి. ప్రతి ప్రశ్నకు సరైన ప్రతిస్పందనను ఎన్నుకొని కింద తెలిపిన విధంగా OMR పత్రములో ప్రతి ప్రశ్నా సంఖ్యకు ఇవ్వబడిన నాలుగు వృత్తాల్లో సరైన ప్రతిస్పందనను సూచించే వృత్తాన్ని బాల్ పాయింట్ పెన్ తో కింద తెలిపిన విధంగా పూరించాలి.

ఉదాహరణ : (A) (B) (C) (D)

(C) సరైన ప్రతిస్పందన అయితే
5. ప్రశ్నలకు ప్రతిస్పందనలను ఈ ప్రశ్నపత్రముతో ఇవ్వబడిన OMR పత్రము పైన ఇవ్వబడిన వృత్తాల్లోనే పూరించి గుర్తించాలి. అలాకాక సమాధాన పత్రంపై వేరొక చోట గుర్తిస్తే మీ ప్రతిస్పందన మూల్యాంకనం చేయబడదు.
6. ప్రశ్న పత్రము లోపల ఇచ్చిన సూచనలను జాగ్రత్తగా చదవండి.
7. చిత్తుపనిని ప్రశ్నపత్రము చివర ఇచ్చిన ఖాళీస్థలములో చేయాలి.
8. OMR పత్రము పై నిర్ణీత స్థలంలో సూచించవలసిన వివరాలు తప్పించి ఇతర స్థలంలో మీ గుర్తింపును తెలిపే విధంగా మీ పేరు రాయడం గానీ లేదా ఇతర చిహ్నాలను పెట్టడం గానీ చేసినట్లయితే మీ అనర్హతకు మీరే బాధ్యులవుతారు.
9. పరీక్ష పూర్తయిన తర్వాత మీ OMR పత్రాన్ని తప్పనిసరిగా పరీక్ష పర్యవేక్షకుడికి ఇవ్వాలి. వాటిని పరీక్ష గది బయటకు తీసుకువెళ్లకూడదు. పరీక్ష పూర్తయిన తరువాత అభ్యర్థులు ప్రశ్న పత్రాన్ని, OMR పత్రం యొక్క కార్బన్ కాపీని తీసుకువెళ్లవచ్చు.
10. నీలి/నల్ల రంగు బాల్ పాయింట్ పెన్ మాత్రమే ఉపయోగించాలి.
11. లాగరిథమ్ లేబుల్స్, క్యాలిక్యులేటర్లు, ఎలక్ట్రానిక్ పరికరాలు మొదలగునవి పరీక్షగదిలో ఉపయోగించడం నిషేధం.
12. తప్పని సమాధానాలకు మార్కులు తగ్గింపు లేదు.

Paper-III

1

C-19-17

SEAL



DO NOT WRITE HERE



POLITICAL SCIENCE / పాలిటికల్ సైన్స్

Paper - III / పేపర్ - III

- | | |
|---|--|
| <p>1. Who among the following said that progress is to be measured by the amount of suffering undergone by the sufferer ?</p> <p>(A) M.N. Roy
(B) Jayaprakash Narayan
(C) Mahatma Gandhi
(D) B.R. Ambedkar</p> <p>2. In which year Mahatma Gandhi started a fast unto death against Ramsay Macdonald communal award ?</p> <p>(A) 1930 (B) 1931
(C) 1932 (D) 1933</p> <p>3. Given below are two Statements, one is labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R). Identify the correct answer from the codes given below :</p> <p>Assertion (A) :
No genuine understanding of Aristotle can endorse the opinion that his philosophical system was the opposite of Plato's.</p> <p>Reason (R) :
Aristotle's system is an attempt to found an idealism free from the defects of Plato's system.</p> <p>Codes :</p> <p>(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true but (R) is false.
(D) (A) is false and (R) is true.</p> | <p>1. 'పీడితులు ఎంత పీడను అనుభవించారో అనేది ఆభివృద్ధికి నిజమైన కొలమానం' అన్నది ఎవరు ?</p> <p>(A) ఎం.ఎన్. రాయ్
(B) జయప్రకాశ్ నారాయణ్
(C) మహాత్మా గాంధీ
(D) బి.ఆర్. అంబేద్కర్</p> <p>2. రాంసే మెక్ డొనాల్డ్ కమ్యూనల్ అవార్డుకు వ్యతిరేకంగా ఏ సంవత్సరంలో మహాత్మా గాంధీ ఆమరణ నిరాహార దీక్ష చేపట్టారు ?</p> <p>(A) 1930 (B) 1931
(C) 1932 (D) 1933</p> <p>3. కింద ప్రతిపాదన (A), హేతువు (R) అనే రెండు ప్రకటనలు ఉన్నాయి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :</p> <p>ప్రతిపాదన (A) :
అరిస్టాటిల్ చింతనా ధోరణినీ, రచనలను జాగ్రత్తగా అధ్యయనం చేస్తే, అతని చింతనాధోరణిలూ, ప్లాటో తాత్విక పద్ధతికి వ్యతిరేకం అని చెప్పలేము.</p> <p>హేతువు (R) :
ప్లాటో ప్రతిపాదిత ఆదర్శవాదాన్ని సవరించి దాన్ని కొనసాగించడమే అరిస్టాటిల్ ప్రయత్నం అని అర్థం అవుతుంది.</p> <p>కోడ్స్ :</p> <p>(A) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
(B) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే కానీ, (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
(C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు
(D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు</p> |
|---|--|



4. Which of the following statements is not true in case of Plato ?

- (A) Ideas are universal
- (B) Ideas are essences of all things
- (C) Ideas are immutable and imperishable
- (D) Ideas are reflections of things

5. Whose ideas among the following were incorporated in the philosophical radicalism of the Utilitarians and in Austin's theory of sovereignty ?

- (A) Machiavelli
- (B) Thomas Hobbes
- (C) John Locke
- (D) Rousseau

6. Who among the following said that a thinking man is a depraved animal ?

- (A) Hobbes
- (B) Locke
- (C) Rousseau
- (D) J. Bentham

4. కింది వానిలో ప్లాటోతో సంబంధం లేని అంశాన్ని గుర్తించండి.

- (A) భావాలు విశ్వవ్యాప్తమైనవి
- (B) అన్ని వస్తువుల అంతస్సారం భావాలే
- (C) భావాలు మార్పు చెందవు, నాశనం కావు
- (D) భావాలు వస్తువుల ప్రతిబింబాలు

5. షి లాన షి క్ రాడికల్స్ గా పేరొందిన, ఉపయోగితావాదంలోకి, ఆస్టిన్ ప్రతిపాదించిన సార్వభౌమాధికార భావనలోకి, ఈ క్రింది వారిలో ఎవరి చింతనల ప్రకాశించినాయి ?

- (A) మాకియవెల్లి
- (B) థామస్ హాబ్స్
- (C) జాన్ లాక్
- (D) రూసో

6. 'అలోచించే మనిషి అనైతిక జంతువు' అని చెప్పిందెవరు ?

- (A) హాబ్స్
- (B) లాక్
- (C) రూసో
- (D) జె. బెంథామ్



7. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I (Authors)	List - II (Concepts)
(a) Charles Beitz	(i) Justice as Entitlement
(b) Susan Moller Okin	(ii) Communitarian Perspective of Justice
(c) R. Nozick	(iii) Global Justice
(d) Michael Walzer	(iv) Feminist Conception of Justice

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

8. Which of the following books are not written by Robert Nozick ?

- (A) Anarchy, State and Utopia
(B) Philosophical Explanations
(C) The Nature of Rationality
(D) The Unexamined Life

9. Who among the following compares the organisations of Civil Society to a powerful system of 'fortresses and earth works' standing behind the state ?

- (A) Gramsci
(B) Karl Marx
(C) R.H. Putnam
(D) Hegel

7. పట్టిక-I లోని అంశాలను పట్టిక-IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్ను గుర్తించండి :

జాబితా - I (రచయితలు)	జాబితా - II (భావనలు)
(a) చార్లెస్ బీట్స్	(i) హక్కుగా న్యాయం
(b) సూసాన్ మొలర్ ఒకిన్	(ii) సాముదాయిక దృక్పథం నుండి న్యాయం
(c) రాబర్ట్ నోజిక్	(iii) గ్లోబల్ న్యాయం
(d) మిఖేల్ వాల్జర్	(iv) ఫెమినిస్టు దృక్పథం నుండి న్యాయం

కోడ్లు :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

8. కింది వాటిలో రాబర్ట్ నోజిక్ రాయని గ్రంథం ఏది ?

- (A) అనార్కీ, స్టేట్ అండ్ యుటోపియా
(B) ఫిలాసఫికల్ ఎక్స్ప్లనేషన్స్
(C) ది నేచర్ ఆఫ్ రేషనాలిటీ
(D) ది అన్-ఎక్సామిన్డ్ లైఫ్

9. పౌర సమాజపు వ్యవస్థలను, రాజ్యానికి వెన్నుదన్నుగా 'కోటగోడల వంటి మహానిర్మాణాలు' అని చెప్పింది ఎవరు ?

- (A) గ్రాంస్కీ
(B) కార్ల్ మార్క్స్
(C) ఆర్. హెచ్. ఫుట్నామ్
(D) హేగెల్



10. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)**. Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) :

For Gramsci the state cannot be understood without a thorough understanding of the Civil Society.

Reason (R) :

It is in Civil Society that the struggle for hegemony between the two fundamental classes takes place.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

11. Who among the following denounced ideology as an idea that was radical, sinister, doctrinaire and abstract - a cloudy metaphysics that ignores history and reality ?

- (A) Bernard Crick
(B) Habermas
(C) McLellan
(D) Napoleon

10. కింద ప్రతిపాదన (A), హేతువు (R) అనే రెండు ప్రకటనలు ఉన్నాయి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

ప్రతిపాదన (A) :

పౌరసమాజపు తీరుతెన్నులను క్షుణ్ణంగా అర్థం చేసుకోక పోతే రాజ్యాన్ని అర్థం చేసుకోవడం సాధ్యం కాదు అంటాడు అంటానియో గ్రామ్స్కి.

హేతువు (R) :

రాజ్యంలోని రెండు ప్రధాన వర్గాల మధ్య ఆధిపత్యం కోసం జరిగే పోరాటం పౌర సమాజంలో చోటు చేసుకుంటుంది.

కోడ్స్ :

- (A) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
(B) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే కానీ, (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
(C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు
(D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు

11. 'భావజాలం అంటేనే అది ఒక అతివాదం, మోసపూరిత వ్యవహారం, మిథ్యాతత్వం, చారిత్రక వాస్తవాలను గమనింపులోకి తీసుకోజాలని అవనార్త, ఆదిభౌతిక-అస్పష్ట కల్పన' అని పేర్కొన్నది ఎవరు ?

- (A) బెర్నార్డ్ క్రిక్
(B) హెబర్మాస్
(C) మ్యాక్ లెలాన్
(D) నెపోలియన్



12. Who of the following said that God had appeared to him in the prison, placed the Gita in his hands and made him realise the simple truths of the Sanatana Dharma ?
- (A) M.K. Gandhi
(B) M.N. Roy
(C) Aurobindo Ghose
(D) Savarkar
13. Decline of political theory refers to :
- (A) Decline of empirical political theory.
(B) Decline of normative political theory.
(C) Decline of both empirical and normative political theories.
(D) Decline of positivism.
14. Who among the following defines political theory as quite simply, man's attempts to consciously understand and solve the problems of his group life and organisation ?
- (A) G.H. Sabine
(B) Garner
(C) Plamentaz
(D) Ebenstein
15. Who among the following said that the emancipation of the working class is the work of the working class itself ?
- (A) Plekhanov
(B) Karl Marx
(C) Lenin
(D) Stalin

12. తనకు జైలులో దేవుడు దర్శనమిచ్చి భగవద్గీతనను తనకు ఇచ్చి సనాతన ధర్మానికి చెందిన సరళ నీతులను, నాశ్రాలను తెలియజేప్పాడని చెప్పిందెవరు ?
- (A) ఎం.కె. గాంధీ
(B) ఎం.ఎన్. రాయ్
(C) అరబిందో ఘోష్
(D) సావర్కర్
13. రాజనీతి సిద్ధాంతపు పతనం అన్న భావనను కిందివాటిలో ఏది సరిగా నిర్వచిస్తుంది ?
- (A) అనుభవాధార రాజనీతి సిద్ధాంతం పతనం కావడం
(B) విలువల ప్రాతిపదికల రాజనీతి సిద్ధాంతం పతనం
(C) అనుభవాధార మరియు విలువల ప్రాతిపదికల రాజనీతి సిద్ధాంతాల పతనం
(D) నిశ్చయవాదం (పాజిటివిజం) యొక్క పతనం
14. ఒక వ్యక్తి తన సాముదాయక జీవితాన్ని అర్థం చేసుకొని, దానికి సంబంధించిన సమస్యలను పరిష్కరించుకునేందుకు చేసే చైతన్యవంతమైన ప్రయత్నమే రాజనీతి సిద్ధాంతం అని నిర్వచించింది ఎవరు ?
- (A) జి. హెచ్. సాబైన్
(B) గార్నర్
(C) ప్లమెనాజ్
(D) ఈబెన్స్టీన్
15. శ్రామిక వర్గపు విమోచన, శ్రామిక వర్గం మాత్రమే చేపట్టవలసిన పని అని వ్యాఖ్యానించింది ఎవరు ?
- (A) ప్లేఖనోవ్
(B) కార్ల్ మార్క్స్
(C) లెనిన్
(D) స్టాలిన్



16. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)**. Choose the correct answer from the codes :

Assertion (A) :

Comparative politics seeks to compare and contrast the similarities and dissimilarities among the political systems.

Reason (R) :

The study of Comparative governments mostly confined to the European governments.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true but (R) is false.
 (D) (A) is false but (R) is true.

17. Arrange them in chronological order of publications.

- (a) The political system : An Enquiry into the state of Political Science.
 (b) The Structure of Social Action.
 (c) Passing of Traditional Societies.
 (d) The Politics of Developing Areas.

Codes :

- (A) (a), (b), (c) and (d)
 (B) (b), (d), (a) and (c)
 (C) (a), (c), (b) and (d)
 (D) (d), (a), (c) and (b)

16. కింద ప్రతిపాదన (A), హేతువు (R) అనే రెండు ప్రకటనలు ఉన్నాయి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

ప్రతిపాదన (A) :

తులనాత్మక రాజనీతి శాస్త్రం వివిధ రాజకీయ వ్యవస్థలలోని సమాన లక్షణాలను, విభిన్నతలను తులనాత్మకంగా అధ్యయనం చేయవలసివస్తుంది.

హేతువు (R) :

తులనాత్మక ప్రభుత్వాల అధ్యయనం ప్రధానంగా యూరప్ లోని వివిధ దేశాల ప్రభుత్వాలను పోలుస్తూ సాగింది.

కోడ్స్ :

- (A) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవి మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
 (B) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవి కానీ, (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
 (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు
 (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు

17. కింది పుస్తకాలు అవి మొదటిసారి ప్రచురించబడిన కాలక్రమంలో.

- (a) ది పొలిటికల్ సిస్టమ్స్ : ఎన్ ఎంక్వైరీ ఇన్టు ది స్టేట్ ఆఫ్ పొలిటికల్ సైన్స్
 (b) ది ప్రక్చర్ ఆఫ్ సోషల్ యాక్షన్
 (c) పాసింగ్ ఆఫ్ ట్రెడిషనల్ సొసైటీస్
 (d) ది పాలిటిక్స్ ఆఫ్ డెవలపింగ్ ఏరియాస్

కోడ్స్ :

- (A) (a), (b), (c) మరియు (d)
 (B) (b), (d), (a) మరియు (c)
 (C) (a), (c), (b) మరియు (d)
 (D) (d), (a), (c) మరియు (b)



18. Match the following :

List - I	List - II
Authors	Books
(a) Herman Finer	(i) Process of Government
(b) Carl Freidrich	(ii) Theory and Practice of Modern Government
(c) Lord Bryce	(iii) Constitutional Government and Democracy
(d) Arthur Bently	(iv) Modern Democracies

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)

19. Which of the following are correctly matched ?

(a) David E. Apter	: Social Stratification
(b) C.E. Black	: The Dynamics of Modernization
(c) Jean Blondel	: Comparative Political Systems
(d) Robert A. Dahl	: Modern Political Analysis

Codes :

(A)	(a), (b) and (c) only
(B)	(b), (c) and (d) only
(C)	(a), (c) and (d) only
(D)	(a) and (d) only

18. పట్టిక - I లోని అంశాలను పట్టిక - IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్ను గుర్తించండి :

పట్టిక - I	పట్టిక - II
రచయితలు	పుస్తకాలు
(a) హెర్మన్ ఫైనర్	(i) ప్రాసెస్ ఆఫ్ గవర్నమెంట్
(b) కార్ల్ ఫ్రెడిచ్	(ii) థియరీ అండ్ ప్రాక్టీస్ ఆఫ్ మోడర్న్ గవర్నమెంట్
(c) లార్డ్ బ్రెన్	(iii) కానిస్టిట్యూషనల్ గవర్నమెంట్ అండ్ డెమోక్రసీ
(d) ఆర్థర్ బెంటీ	(iv) మోడర్న్ డెమోక్రసీస్

కోడ్స్ :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)

19. కిందివానిలో సరిగా జతపరచబడిన జంటలు ఏవో గుర్తించి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని గుర్తించండి.

(a) డేవిడ్ ఇ. ఆప్టర్	: సోషల్ స్ట్రాటిఫికేషన్
(b) సి.ఇ. బ్లాక్	: ది డైనమిక్స్ ఆఫ్ మాడరనైజేషన్
(c) జీన్ బ్లాండెల్	: కంపారిటివ్ పాలిటికల్ సిస్టమ్స్
(d) రాబర్ట్ ఎ. డాల్	: మాడర్న్ పాలిటికల్ అనాలిసిస్

కోడ్స్ :

(A)	(a), (b) మరియు (c) మాత్రమే
(B)	(b), (c) మరియు (d) మాత్రమే
(C)	(a), (c) మరియు (d) మాత్రమే
(D)	(a) మరియు (d) మాత్రమే



20. Following are two statements one is **Assertion (A)** and other is **Reason (R)**. See the following and select the correct answer.

Assertion (A) :

Interest groups are the linkage institution of the political system and social forces, in both authoritarian and democratic Regimes.

Reason (R) :

Interest groups are association of like minded people or small groups, which take action to influence the content of public policy in their own favour.

Codes :

- (A) (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (B) (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

21. Which one of the following is **not** a feature of Constitutionalism ?

- (A) Limited Government
- (B) Supremacy of individual
- (C) Supremacy of law
- (D) Division of power

22. Which one of the following is **not** a contributing factor for development ?

- (A) Abundance of natural resources
- (B) Character of People
- (C) Frequent Elections
- (D) Level of Technology

20. కింద ప్రతిపాదన (A), హేతువు (R) అనే రెండు ప్రకటనలు ఉన్నాయి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

ప్రతిపాదన (A) :

ప్రభుత్వాలు ప్రజాస్వామికమైనవి అయినా లేక నియంత్రత్వాలు అయినా, అక్కడ రాజకీయ వ్యవస్థకూ, సామాజిక శక్తులకూ మధ్య లంకెలుగా ప్రభావ వర్గాలు పని చేస్తుంటాయి.

హేతువు (R) :

ప్రభావ వర్గాలు అంటే సమభావం గల వ్యక్తులచే రూపొందే చిన్న చిన్న బృందాలు. ఇవి విధాన నిర్ణయాన్ని తమకు అనుకూలంగా రూపొందించుకుంటుంటాయి.

కోడ్స్ :

- (A) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
- (B) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే కానీ, (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు

21. కింది వానిలో 'రాజ్యాంగతావాదం' అన్న భావనతో సంబంధం లేనిది ఏదో గుర్తించండి ?

- (A) పరిమితులలో ఉండే ప్రభుత్వం
- (B) ఏకవ్యక్తి ఆధిపత్యం
- (C) చట్టం యొక్క సంపూర్ణాధిపత్యం
- (D) అధికారాల విభజన

22. కిందివానిలో 'అభివృద్ధి' అనే భావనకి దోహదం చేయని అంశం ఏది ?

- (A) సహజ వనరుల సంపృద్ధి
- (B) ప్రజల ప్రవర్తన, గుణగణాలు
- (C) తరచుగా ఎన్నికలు జరుగడం
- (D) సాంకేతిక పరిజ్ఞాన స్థాయి



23. Who defined Political Socialisation as the "Individual's learning of Social Patterns Corresponding to his Social Positions as mediated through various agencies of society" ?
- (A) Gabriel A. Almond
(B) David Easton
(C) Fred I. Greenstein
(D) Herbert Hyman
24. Who said "political culture consists of a set of attitudes, beliefs and sentiments which give order and meaning to political process and which provide the underlying assumptions and rules that govern behaviour in the political system" ?
- (A) Sidney Verba
(B) Lucian W. Pye
(C) Gabriel A. Almond
(D) David Apter
25. The author of the book "A System Analysis of Political Life" is :
- (A) David Apter
(B) James S. Coleman
(C) David Easton
(D) Talcott Parsons
26. What is the correct sequence of the following characteristics of political development ?
- (a) Capacity (b) Equality
(c) Differentiation
- Codes :
- (A) (a), (b) and (c)
(B) (b), (a) and (c)
(C) (c), (a) and (b)
(D) (c), (b) and (a)

23. రాజకీయ సామాజికీకరణ అంటే, సమాజంలో ఏదో ఒక స్థాయిలో ఉండే వ్యక్తి, ఆ స్థాయిసనుసరించి సామాజిక నిర్మాణాలను గురించి నేర్చుకునే నేర్పు. సమాజంలోని వివిధ శక్తులు ఈ నేర్పును రూపొందించడం మీద ప్రభావాన్ని చూపుతుంటాయి" అని చెప్పింది ఎవరు ?
- (A) గాబ్రియెల్ ఎ. ఆల్మండ్
(B) డేవిడ్ ఈస్టన్
(C) ఫ్రెడ్ ఐ. గ్రీన్స్టీన్
(D) హెర్బర్ట్ హైమన్
24. 'రాజకీయ సంస్కృతి' అనే భావన రాజకీయ ప్రక్రియకు అర్థాన్ని కల్పిస్తుంది. దీనితో అనేక ప్రవర్తనా శైలులు, నమ్మకాలు, విశ్వాసాలు కలగలని ఉంటాయి. 'రాజకీయ వ్యవస్థ' పని చేసే, నియమాలు, ఊహల చట్రాన్ని ఈ రాజకీయ సంస్కృతి భావన వివరిస్తుంది" అని పేర్కొన్నది ఎవరు ?
- (A) సిడీనీ వెర్బా
(B) లూసియాన్ డబ్ల్యూ. పై
(C) గాబ్రియెల్ ఎ. ఆల్మండ్
(D) డేవిడ్ ఆప్టర్
25. 'ఎ సిస్టమ్ అనాలిసిస్ ఆఫ్ పాలిటికల్ లైఫ్' గ్రంథకర్త ఎవరు ?
- (A) డేవిడ్ ఆప్టర్
(B) జేమ్స్ ఎస్. కోల్మన్
(C) డేవిడ్ ఈస్టన్
(D) టాలకాట్ పార్సన్స్
26. రాజకీయ అభివృద్ధి అన్న భావానికి సంబంధించిన కింద ఇవ్వబడిన ప్రధాన లక్షణాలను క్రమపద్ధతిలో గుర్తించండి ?
- (a) సామర్థ్యం (b) సమానత్వం
(c) డిఫరెన్షియేషన్
- కోడ్స్ :
- (A) (a), (b) మరియు (c)
(B) (b), (a) మరియు (c)
(C) (c), (a) మరియు (b)
(D) (c), (b) మరియు (a)



27. Match the following :

List - I Regime Type	List - II Socio economic pluralism
(a) Liberal Democracy	(i) Extensive Social and economic plurality
(b) Closed Autocracy	(ii) Some pluralism but not very viable
(c) Electoral Democracy	(iii) No Significant political and Social pluralism
(d) Semi Liberal Autocracy	(iv) Many autonomus actors in economy and society but not equal in capacity

Codes :

(a) (b) (c) (d)

(A) (iv) (i) (iii) (ii)

(B) (iv) (iii) (i) (ii)

(C) (iv) (ii) (iii) (i)

(D) (iv) (iii) (ii) (i)

27. పట్టిక - I లోని అంశాలను పట్టిక - IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్ను గుర్తించండి :

పట్టిక - I

పట్టిక - II

ప్రభుత్వ రూపం

సామాజిక ఆర్థిక బహుళత్వం

(a) ఉదారవాద

(i) చాలా ఎక్కువ

ప్రజాస్వామ్యం

సామాజిక, ఆర్థిక

బహుళత్వం

(b) సాంప్రదాయక

(ii) కొంత బహుళత్వం

ఏకస్వామ్యం

ఉన్నా అది బయటికి

కనిపించదు

(c) ఎన్నికల

(iii) పెద్దగా చెప్పుకోదగిన

ప్రజాస్వామ్యం

సామాజిక, రాజకీయ

బహుళత్వం ఉండదు

(d) అర్థ ఉదారవాద

(iv) అనేక రకాల ఆర్థిక

ఏకస్వామ్యం

సామాజిక బృందాలు,

ప్రభావిత శక్తులూ

ఉంటాయి. అయితే వాటి

శక్తి సామర్థ్యంలో

అసమానత ఉంటుంది

కోడ్స్ :

(a) (b) (c) (d)

(A) (iv) (i) (iii) (ii)

(B) (iv) (iii) (i) (ii)

(C) (iv) (ii) (iii) (i)

(D) (iv) (iii) (ii) (i)



28. Which among the following are not the defining features of liberal democracy ?

- (a) Political power in the hands of elite
- (b) Strong and uncontrollable government
- (c) Full and equal rights of political participation
- (d) Legally based state with effective and fair governance

Codes :

- (A) (a), (b) and (d) only
- (B) (a) and (d) only
- (C) (a), (c) and (d) only
- (D) (a) and (b) only

29. The statement of Adom Prezeworski "Democracy is a system in which parties lose elections" means :

- (a) There is a choice to the Voter
- (b) There is always a chance of defeat for the incumbents in power
- (c) Elections are the only acceptable way to remove government
- (d) Election is not a system to legitimize authority

Codes :

- (A) (a) and (d) only
- (B) (a), (c) and (d) only
- (C) (a), (b) and (c) only
- (D) (a), (b) and (d) only

28. కింది వానిలో ఉదారవాద ప్రజాస్వామ్యపు లక్షణం కానివి ఏవి ?

- (a) కొంతమంది శిష్టుల (ఎలైట్) చేతిలోనే అధికారం
- (b) పరిమితులు ఏమీ లేని సంపూర్ణాధికార ప్రభుత్వం
- (c) పౌరులందరికీ ఎన్నికలో, రాజకీయాలలో పాల్గొనే హక్కు
- (d) చట్టబద్ధంగా సాగే రాజ్యం - లోపరహితమైన పాలన

కోడ్స్ :

- (A) (a), (b) మరియు (d) మాత్రమే
- (B) (a) మరియు (d) మాత్రమే
- (C) (a), (c) మరియు (d) మాత్రమే
- (D) (a) మరియు (b) మాత్రమే

29. ఆడమ్ ప్రెజవోర్స్కి "ప్రజాస్వామ్యం అంటే రాజకీయ పార్టీలు ఎన్నికల్లో ఓటమికి గురి అయ్యే వ్యవస్థ" అన్నాడు. ఈ వ్యాఖ్యను ఈ కింది ప్రతిపాదనలలో ఏవి సమర్థిస్తాయో సరిగా గుర్తించండి.

- (a) ఓటరుకు ప్రత్యామ్నాయాలను ఎంచుకునే అవకాశం ఉంది.
- (b) అధికారంలో ఉన్న రాజకీయ శక్తులు ఎప్పటికైనా ఓడిపోయే అవకాశం తప్పక ఉంటుంది.
- (c) ఎన్నికల ద్వారా మాత్రమే అధికార మార్పిడి జరుగుతుంది
- (d) ఎన్నికలు అధికారాన్ని రూపొందించే ప్రక్రియ ఏమీ కాదు

కోడ్స్ :

- (A) (a) మరియు (d) మాత్రమే
- (B) (a), (c) మరియు (d) మాత్రమే
- (C) (a), (b) మరియు (c) మాత్రమే
- (D) (a), (b) మరియు (d) మాత్రమే



30. Match the following :

List - I

List - II

Authors

Books

- | | |
|---------------------|--|
| (a) A. Prezeworski | (i) Developing Democracy : towards Consolidation |
| (b) J.A. Schumpeter | (ii) Chess game for Democracy |
| (c) L. Diamond | (iii) Capitalism Socialism and Democracy |
| (d) M. Palasik | (iv) Democracy and the Market |

Codes :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (C) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (D) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

31. Political democracy cannot last unless there lies at the base of it social democracy. Who made this statement ?

- (A) C.R. Das
 (B) Motilal Nehru
 (C) Dr. B.R. Ambedkar
 (D) Sardar Vallabhabhai Patel

30. పట్టిక - I లోని అంశాలను పట్టిక - IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్‌ను గుర్తించండి :

పట్టిక - I

పట్టిక - II

రచయితలు

పుస్తకాలు

- | | |
|---------------------|--|
| (a) ఎ.ప్రెజవోర్స్కి | (i) డెవలపింగ్ డెమోక్రసీ : టువర్డ్స్ కన్సాలిడేషన్ |
| (b) జె.ఎ. షుంపీటర్ | (ii) చెస్ గేమ్ ఫార్ డెమోక్రసీ |
| (c) ఎల్. డైమండ్ | (iii) క్యాపిటలిజం సోషలిజం అండ్ డెమోక్రసీ |
| (d) ఎం.పలాసిక్ | (iv) డెమోక్రసీ ఎండ్ ది మార్కెట్ |

కోడ్స్ :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (C) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (D) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

31. సామాజిక ప్రజాస్వామ్య పునాది లేని రాజకీయ ప్రజాస్వామ్యం మనజాలదు' అని చెప్పింది ఎవరు ?

- (A) సి.ఆర్. దాస్
 (B) మోతీలాల్ నెహ్రూ
 (C) డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్
 (D) సర్దార్ వల్లభభాయ్ పటేల్



32. At present which of the Directive principles of State policy enjoys Superiority over the fundamental rights ?

- (A) All the Directive Principles.
- (B) None of the Directive Principles.
- (C) Directive principles contained in Article 39 (B) and 39 (C) only.
- (D) Directive principles pertaining to environment protection. Article 48 (A).

33. There are two statements one is labelled as **Assertion (A)** and the other is labelled as **Reason (R)** select the correct answer.

Assertion (A) :

The Chief Minister acts as the channel of communication between the Governor and the Council of Ministers.

Reason (R) :

He is head of the State Council of Ministers.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

34. The authoritative expression to public opinion in a democracy is given by :

- (A) Print media
- (B) Parliament
- (C) NGOs
- (D) Interest Groups

32. ప్రస్తుతం మన రాజ్యాంగంలోని ఏ నిర్దేశక నియమాలకు ప్రాథమిక హక్కుల కంటే ఎక్కువ ప్రాధాన్యత ఉన్నది ?

- (A) అన్ని నిర్దేశక నియమాలు
- (B) ఏ నిర్దేశక నియమానికీ అటువంటి ప్రాధాన్యత లేదు
- (C) అధికరణ 39 (B) మరియు 39 (C) లు మాత్రమే అటువంటి ప్రాధాన్యతను కలిగి ఉన్నాయి.
- (D) పర్యావరణ పరిరక్షణను నిర్దేశించిన అధికరణ 48 (A).

33. కింద ప్రతిపాదన (A), హేతువు (R) అనే రెండు ప్రకటనలు ఉన్నాయి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

ప్రతిపాదన (A) :

ముఖ్యమంత్రి గవర్నర్ కు, మంత్రి మండలికి మధ్య సమాచార వారధిగా ఉంటాడు.

హేతువు (R) :

ముఖ్యమంత్రి మంత్రివర్గానికి నాయకత్వం వహిస్తాడు.

కోడ్స్ :

- (A) (A), (R) లు రెండూ విడివిడిగా సరైనవే మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
- (B) (A), (R) లు రెండూ విడివిడిగా సరైనవే కానీ, (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు

34. క్రింది వాటిలో ప్రజాస్వామ్యంలో ప్రజాభిప్రాయాన్ని సాధికారికంగా వ్యక్తం చేసింది ఏదో సరిగా గుర్తించండి :

- (A) వార్తా పత్రికలు
- (B) పార్లమెంట్
- (C) ఎన్ జీవోలు
- (D) ప్రభావ వర్గాలు



35. Article 143 of the Indian Constitution deals with :

- (A) Original Jurisdiction
- (B) Advisory Jurisdiction
- (C) Appellate Jurisdiction
- (D) Ordinary Jurisdiction

36. Match the following :

List - I

List - II

- | | |
|---------------------|--------------------|
| (a) Concurrent list | (i) Forests |
| (b) State list | (ii) Police |
| (c) Union list | (iii) Post Office |
| (d) State list | (iv) Public-Health |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |

37. What was the biggest misuse of Governor's office by Central Government ?

- (a) Governor's power to appoint and dismiss Chief Minister.
- (b) Misuse of Article 356.
- (c) Reporting to the centre.
- (d) To follow the centre's command.

Codes :

- (A) Only (c)
- (B) (a) and (c)
- (C) (a) and (b)
- (D) Only (d)

35. 143 వ రాజ్యాంగ అధికరణ కింది వానిలో దేనికి సంబంధించింది ?

- (A) ఒరిజినల్ జూరిస్డిక్షన్
- (B) అడ్వైజరీ జూరిస్డిక్షన్
- (C) అప్పిలేట్ జూరిస్డిక్షన్
- (D) ఆర్డినరీ జూరిస్డిక్షన్

36. పట్టిక - I లోని అంశాలను పట్టిక - IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్ను గుర్తించండి :

పట్టిక - I

పట్టిక - II

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (a) కాంకరెంట్ జాబితా | (i) అడవులు |
| (b) రాష్ట్ర జాబితా | (ii) పోలీస్ |
| (c) కేంద్ర జాబితా | (iii) పోస్ట్ - ఆఫీస్ |
| (d) రాష్ట్ర జాబితా | (iv) ప్రజారోగ్యం |

కోడ్స్ :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |

37. కిందివానిలో కేంద్ర ప్రభుత్వం గవర్నర్ వ్యవస్థను దుర్వినియోగం చేయడానికి విపరీతంగా వాడిన పద్ధతులు ఏవో గుర్తించండి ?

- (a) ముఖ్యమంత్రిని నియమించేందుకు, తొలగించేందుకు గవర్నర్ కు గల అధికారాలు
- (b) అధికరణ 356 యొక్క దుర్వినియోగం
- (c) గవర్నర్ల ద్వారా రిపోర్టులు పొందడం
- (d) కేంద్రం ఆజ్ఞలను పాటించమని కోరడం

కోడ్స్ :

- (A) (c) మాత్రమే
- (B) (a), (c) మాత్రమే
- (C) (a), (b) మాత్రమే
- (D) (d) మాత్రమే



38. There are two statements one is labelled as **Assertion (A)** and other is labelled as **Reason (R)** choose the correct Answer.

Assertion (A) :

State government is obliged to appoint a State Finance Commission under the Constitution.

Reason (R) :

The Quantum of money to be paid annually by the state governments to the local bodies is determined.

Which one of the following is correct ?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

39. In which of the following cases the Supreme Court debarred the parliament from amending the fundamental rights.

- (A) Sajjansingh Vs State of Rajasthan.
- (B) Shankari Prasad Vs Union of India.
- (C) Champarkum Dorairajan Vs State of Madras.
- (D) Golaknath Vs State of Punjab.

38. కింద ప్రతిపాదన (A), హేతువు (R) అనే రెండు ప్రకటనలు ఉన్నాయి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి.

ప్రతిపాదన (A) :

రాష్ట్ర ప్రభుత్వం రాజ్యాంగానుసారం రాష్ట్రస్థాయి ఫైనాన్స్ కమిషన్‌ను ఏర్పరచాలి.

హేతువు (R) :

రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు సాలీనా (తమ రాష్ట్రాల్లో) స్థానిక ప్రభుత్వాలకు ఎంత బడ్జెట్ ఇవ్వాలన్న విషయం రాజ్యాంగంలో స్పష్టంగా ఉంది.

దిగువ వాటిలో ఏది సరైనది ?

- (A) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
- (B) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే కానీ, (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు

39. కిందివాటిలో ఏ కేసులో తీర్పునిస్తూ సుప్రీం కోర్టు పార్లమెంట్ ప్రాథమిక హక్కులను సవరించజాలదు అని పేర్కొన్నది.

- (A) సజ్జన్‌సింగ్ Vs స్టేట్ ఆఫ్ రాజస్థాన్
- (B) శంకరి ప్రసాద్ Vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా
- (C) చంపకమ్ దొరై రాజన్ Vs స్టేట్ ఆఫ్ మద్రాస్
- (D) గోలక్‌నాథ్ Vs స్టేట్ ఆఫ్ పంజాబ్



40. Match List - I with List - II and identify the correct answer :

List - I (Authors)	List - II (Books)
(a) N.A. Palkhiwala	(i) State against Democracy.
(b) Granvelli Austian	(ii) Indian constitution defaced and defied.
(c) M.N. Srinivas	(iii) Indian constitution : The Cornerstone of a Nation.
(d) Rajani Kothari	(iv) Social change in Modern India.

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(B)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

41. "India is a Unitary State with subsidiary federal principles rather than a federal state with subsidiary Unitary Principle." Who made the statement ?

- (A) K.M. Munshi
- (B) K.C. Wheare
- (C) Sardar Vallabhabhai Patel
- (D) Dr. B.R. Ambedkar

40. పట్టిక - I లోని అంశాలను పట్టిక - IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్ను గుర్తించండి :

పట్టిక - I (రచయితలు)	పట్టిక - II (పుస్తకాలు)
(a) ఎన్.ఎ. పాల్ఖివాలా	(i) స్టేట్ ఎగెన్సెస్ డెమోక్రసీ
(b) గ్రాన్విల్లి ఆస్టిన్	(ii) ఇండియన్ కానిస్టిట్యూషన్, డిఫేస్డ్ అండ్ డిఫైడ్
(c) ఎం.ఎన్. శ్రీనివాస్	(iii) ఇండియన్ కానిస్టిట్యూషన్ : ది కార్నర్ స్టోన్ ఆఫ్ ఎ నేషన్
(d) రజనీ కొఠారి	(iv) సోషల్ ఛేంజ్ ఇన్ మాడ్రన్ ఇండియా

కోడ్స్ :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(B)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

41. "భారతదేశపు రాజ్యాంగం ఏక కేంద్ర లక్షణాలు ప్రధానంగా, సమాఖ్య లక్షణాలు తక్కువగా ఉన్న రాజ్యాంగమే. ఏ తీరులో చూసినా అది సమాఖ్య లక్షణాలు అధికంగా గల, కేంద్రీకృత లక్షణాలు తక్కువగా గల రాజ్యాంగం కాదు". అన్నది ఎవరు ?

- (A) కె. ఎం. మున్నీ
- (B) కె.సి. వేర్
- (C) సర్దార్ వల్లభభాయి పటేల్
- (D) డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేద్కర్

42. Match the following :

List - I

List - II

- | | |
|----------------------------|---|
| (a) Dr. Rajendra Prasad | (i) State Reorganization commission |
| (b) Jawaharlal Nehru | (ii) Telangana issue |
| (c) Fazal Ali Commission | (iii) Objectives Resolutions |
| (d) Sri Krishna Commission | (iv) Chairman of the Constituent Assembly |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (B) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (C) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

43. Articles from 14 to 18 deals with :

- (A) Right to Education
 (B) Right to Equality
 (C) Right to Religion
 (D) Right to Information

44. The Right to assemble peacefully is considered as corollary of which of the following rights ?

- (A) Right to freedom of speech and expression.
 (B) Right to form association.
 (C) Right to Religion.
 (D) Right to vote.

42. పట్టిక - I లోని అంశాలను పట్టిక - IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్ను గుర్తించండి :

పట్టిక - I

పట్టిక - II

- | | |
|------------------------------|--------------------------------------|
| (a) డాక్టర్ రాజేంద్ర ప్రసాద్ | (i) రాష్ట్రాల పునర్విభజనా కమిషన్ |
| (b) జవహర్లాల్ నెహ్రూ | (ii) తెలంగాణ రాష్ట్ర ఏర్పాటు |
| (c) ఫజల్ అలీ కమిషన్ | (iii) లక్ష్యాల తీర్మానం |
| (d) శ్రీకృష్ణ కమిషన్ | (iv) రాజ్యాంగ నిర్ణాయక సభ అధ్యక్షుడు |

కోడ్స్ :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (B) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (C) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

43. మన రాజ్యాంగంలోని 14 వ అధికరణం నుండి 18 వ అధికరణం వరకు పేర్కొనబడిన హక్కు ఏది ?

- (A) విద్యాహక్కు
 (B) సమానత్వ హక్కు
 (C) మత స్వాతంత్ర్య హక్కు
 (D) సమాచార హక్కు

44. శాంతియుతంగా సమావేశం అయ్యే హక్కు ఏ ప్రధాన హక్కులో అంతర్భాగము ?

- (A) భావప్రకటన మరియు వాక్ స్వాతంత్ర్య హక్కు
 (B) సంఘాలను ఏర్పరచుకునే హక్కు
 (C) మత స్వాతంత్ర్య హక్కు
 (D) ఓటు హక్కు



45. Match the following :

List - I

List - II

- | | |
|-------------------------|-----------------------------------|
| (a) Right to equality | (i) Article 352 |
| (b) National Emergency | (ii) Inter-state boundary dispute |
| (c) Mahajan Commission | (iii) Centre - state Relations |
| (d) Sarkaria Commission | (iv) Article 14 |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (B) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (C) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (D) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |

46. Which one of the following is **not** related to New Public Management (NPM) Orientation in public administration ?

- (A) NPM's focus is on outcomes, rather than inputs.
- (B) NPM's explanatory targets are efficiency and customer satisfaction.
- (C) NPM is essentially a new brand of organisation theory.
- (D) NPM acknowledges the unique Cultural and Political role of public goods and the public sector.

45. పట్టిక - I లోని అంశాలను పట్టిక - IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్ను గుర్తించండి :

పట్టిక - I

పట్టిక - II

- | | |
|-----------------------------|------------------------------------|
| (a) సమానత్వ హక్కు | (i) అధికరణ 352 |
| (b) జాతీయ అత్యవసర పరిస్థితి | (ii) అంతర్ రాష్ట్ర సరిహద్దు వివాదం |
| (c) మహాజన్ కమిషన్ | (iii) కేంద్ర-రాష్ట్ర సంబంధాలు |
| (d) సర్కారియా కమిషన్ | (iv) అధికరణ 14 |

కోడ్స్ :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (B) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (C) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (D) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |

46. ప్రభుత్వ పాలనలో నూతన ప్రభుత్వ నిర్వహణ (ఎన్.పి.ఎం) అమలుకు క్రింది వాటిలో ఏది సంబంధించినది కాదు ?

- (A) ఈ ఎన్.పి.ఎం. అనేది ఫలితాలకు సంబంధించింది కానీ ఇన్పుట్స్కు సంబంధించింది కాదు
- (B) ఎన్.పి.ఎం. సామర్థ్యం, వినియోగదారుల సంతృప్తికి ప్రాధాన్యతనిస్తుంది.
- (C) ఎన్.పి.ఎం. కొత్త వ్యవస్థల సిద్ధాంతం
- (D) ఎన్.పి.ఎం. ప్రభుత్వరంగం, ప్రజా సదుపాయాలకు గల సాంస్కృతిక, రాజకీయ ప్రాధాన్యతను గుర్తిస్తుంది.



47. Who among the following, have contributed significantly to the studies conducted by the Comparative Administrative Group (CAG) ?

- (a) Ferrel Heady
- (b) Ralph Braibanti
- (c) Dwight Waldo
- (d) William Willoughby

Choose the correct answer from the codes given below :

- (A) (a), (b) and (c)
- (B) (b), (c) and (d)
- (C) (a) and (d)
- (D) (a), (b), (c) and (d)

48. Which among the following are the features of Participative Management ?

- (a) Overlapping Structures
- (b) Cross-functional linkages
- (c) Multi-directional Communication
- (d) Effective man-to-man relationship

Choose the correct answer by using the codes given below :

- (A) (a) and (b)
- (B) (b) and (c)
- (C) (a), (b) and (c)
- (D) (a) and (d)

47. తులనాత్మక పాలనా బృందం (కంపారిటివ్ అడ్మినిస్ట్రేటివ్ గ్రూప్)కు చెందిన పరిశోధకులలో, చాలా ప్రముఖమైన రచనలు చేసినవారెవరో గుర్తించండి ?

- (a) ఫెరల్ హేడీ
- (b) రాల్ఫ్ బ్రెబాంటి
- (c) డ్వైట్ వాల్డో
- (d) విలియం విల్లోబీ

దిగువ కోడ్ల నుంచి సరైన దాన్ని ఎంచుకోండి :

- (A) (a), (b) మరియు (c)
- (B) (b), (c) మరియు (d)
- (C) (a) మరియు (d)
- (D) (a), (b), (c) మరియు (d)

48. కింది వాటిలో 'భాగస్వామ్య నిర్వహణ' (పార్టిసిపేటివ్ మేనేజ్మెంట్)కు సంబంధించిన అంశాలు ఏవి ?

- (a) స్తరీకృత నిర్మాణాలు (ఓవర్లాపింగ్ స్ట్రక్చర్స్)
- (b) వివిధ విధుల మధ్య సంబంధం (క్రాస్ ఫంక్షనల్ లింకేజెస్)
- (c) బహుముఖ నమాచార ప్రసారం (మల్టీ-డైరెక్షనల్ కమ్యూనికేషన్)
- (d) వ్యక్తి-తో వ్యక్తి-సత్సంబంధాల పెంపు (ఎఫెక్టివ్ మ్యాన్-టు-మ్యాన్ రిలేషన్)

క్రింది వాటినుండి సరైన జవాబు ఎంచుకోండి :

- (A) (a) మరియు (b)
- (B) (b) మరియు (c)
- (C) (a), (b) మరియు (c)
- (D) (a) మరియు (d)



49. Which one of the following thinkers has rejected the principle of the unity of command and supported functional direction ?

- (A) Peter Druker
- (B) Fred Taylor
- (C) William Ouchi
- (D) Abraham Maslow

50. Who among the following said that "in a hierarchy every employee tends to rise to his level of incompetence" ?

- (A) Fredrick W. Taylor
- (B) Marry P. Follet
- (C) Peter F. Drucker
- (D) Laurence J. Peter

51. Following are two statements, one is Assertion (A) and the other is Reason (R). Select the correct answer.

Assertion (A) :

Max Weber's bureaucracy is based on 'rational-legal authority'.

Reason (R) :

Bureaucracy in the developing countries is marked by redtapism, nepotism and favouratism.

Codes :

- (A) (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (B) (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

49. 'యూనిటీ ఆఫ్ కమాండ్' భావనను తిరస్కరించి 'ఫంక్షనల్ డైరెక్షన్' భావనను సమర్థించిన వారెవరు ?

- (A) పీటర్ డ్రుకర్
- (B) ఫ్రెడ్ టైలర్
- (C) విలియం ఒకిన్
- (D) అబ్రహాం మాస్లో

50. 'ఉద్యోగ శ్రేణిగత పద్ధతిలో ప్రతి స్థాయిలోని ఉద్యోగి తన అత్యుత్తమ అసమర్థత్వ స్థాయిని చేరుకునేందుకు మాత్రమే వీలుంది' అని అన్నది ఎవరు ?

- (A) ఫ్రెడ్రిక్ డబ్ల్యూ. టైలర్
- (B) మేరీ పి. ఫాలెట్
- (C) పీటర్ ఎఫ్. డ్రకర్
- (D) లారెన్స్ జె. పీటర్

51. కింద ప్రతిపాదన (A), హేతువు (R) అనే రెండు ప్రకటనలు ఉన్నాయి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

ప్రతిపాదన (A) :

మాక్స్ వెబర్ ఉద్యోగస్వామ్యం సహేతుక శాసనబద్ధ అధికార వ్యవస్థగా పరిగణించాడు.

హేతువు (R) :

అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలలో ఉద్యోగస్వామ్యం బంధుప్రీతి, జాప్యం మరియు పక్షపాత ధోరణితో ఉంటుందని విశ్వసిస్తారు.

కోడ్స్ :

- (A) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
- (B) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే కానీ, (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు



58. 'The citizen and the administration : Redress of Grievances' Report published by the government of U.K. is popularly known as :
- (A) Whyatt Report
(B) Atkinson Report
(C) William Report
(D) Nothcote - Traveyan Report
59. Before 26th January, 1950, the Union Public Service Commission was known as :
- (A) Public Service Commission
(B) Federal Public Service Commission
(C) Central Public Service Commission
(D) Imperial Public Service Commission
60. During passing of budget in the Parliament 'Guillotine' is applied to those demands which are :
- (A) Discussed and approved
(B) Discussed but not approved
(C) Discussed and reduced
(D) Not discussed for want of time
61. Arrange the order in which the members joined the ASEAN.
- (a) Brunei Darussalam
(b) Vietnam
(c) Indonesia
(d) Myanmar
- Codes :
- (A) (a), (b), (c) and (d)
(B) (d), (c), (b) and (a)
(C) (c), (a), (b) and (d)
(D) (b), (a), (c) and (d)

58. యు.కె. ప్రభుత్వంచే ప్రచురించబడిన 'ద సిటిజన్ అండ్ ద అడ్మినిస్ట్రేషన్ : రిడ్రెస్ ఆఫ్ గ్రివెన్సెస్' రిపోర్టు ఈ కింది విధంగా కూడా పేరు పొందినది :
- (A) వైయట్ రిపోర్ట్
(B) అట్కిన్సన్ రిపోర్ట్
(C) విలియం రిపోర్ట్
(D) నోథ్కోట్ - ట్రవేలియన్ రిపోర్ట్
59. 26 జనవరి 1950 కంటే ముందు యూనియన్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ ను ఈ విధంగా గుర్తించారు :
- (A) పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్
(B) ఫెడరల్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్
(C) సెంట్రల్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్
(D) ఇంపీరియల్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్
60. పార్లమెంట్ లో బడ్జెట్ ను ఆమోదించే సమయంలో 'గిలిటన్' ను ఏ డిమాండ్స్ కు వర్తింపజేస్తారు ?
- (A) చర్చించడం మరియు ఆమోదించడం
(B) చర్చించడం మరియు ఆమోదించకపోవడం
(C) చర్చించడం మరియు తగ్గించడం
(D) సమయాభావం వల్ల చర్చించకపోవడం
61. ఏషియాన్ (ASEAN) లో సభ్యత్వాన్ని స్వీకరించిన దేశాల క్రమాన్ని సరియైన క్రమంలో గుర్తింపుము.
- (a) బ్రుని దారుస్సాలామ్
(b) వియత్నాం
(c) ఇండోనేషియా
(d) మయన్మార్
- కోడ్స్ :
- (A) (a), (b), (c) మరియు (d)
(B) (d), (c), (b) మరియు (a)
(C) (c), (a), (b) మరియు (d)
(D) (b), (a), (c) మరియు (d)



62. India's Look East Policy was launched in year :

- (A) 1990 (B) 1991
(C) 1992 (D) 1993

63. Which year is marked as the year of India - China Friendship and Co-operation ?

- (A) 2012 (B) 2010
(C) 2011 (D) 2009

64. Match List - I with List - II and select your answer from the codes given below :

List - I	List - II
(a) Yalta Summit	(i) 1919
(b) Warsaw Pact	(ii) 1961
(c) Paris peace	(iii) 1955
(d) Belgrade Summit	(iv) 1989

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (iii) (ii) (iv)
(B) (i) (ii) (iii) (iv)
(C) (iv) (iii) (ii) (i)
(D) (iv) (iii) (i) (ii)

62. భారతదేశము 'తూర్పుదేశాల వైపు చూపు' విధానాన్ని ఏ సంవత్సరములో ప్రారంభించింది ?

- (A) 1990 (B) 1991
(C) 1992 (D) 1993

63. భారత-చైనా దేశాల స్నేహ మరియు సహకారాలకు గుర్తించబడిన సంవత్సరం :

- (A) 2012 (B) 2010
(C) 2011 (D) 2009

64. పట్టిక - I లోని అంశాలను పట్టిక - IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్స్ ను గుర్తించండి :

పట్టిక - I	పట్టిక - II
(a) యాల్టా సమావేశము	(i) 1919
(b) వార్సా ఒప్పందం	(ii) 1961
(c) పారిస్ శాంతి ఒప్పందం	(iii) 1955
(d) బెల్గ్రేడ్ సమావేశం	(iv) 1989

కోడ్స్ :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (iii) (ii) (iv)
(B) (i) (ii) (iii) (iv)
(C) (iv) (iii) (ii) (i)
(D) (iv) (iii) (i) (ii)



65. Consider the following features of Karl Deutsch's model of political communication and select your answer from the codes given below :

- (a) He considers Society as a Machine.
- (b) He builds up a dynamic model.
- (c) He rules out the role of feedback.
- (d) Government is a form of administration of communication Channels.

Codes :

- (A) only (a) and (c) are correct
- (B) (a), (b) and (d) are correct
- (C) All of them are correct
- (D) Only (d) is correct

66. Who among the following propounded the 'Doctrine of Limited War' ?

- (A) Morton Kaplan
- (B) B. Liddel Hart
- (C) Woodrow Wilson
- (D) Theodore Roosevelt

65. కార్ల్ డాచ్ ప్రతిపాదించిన రాజకీయ ప్రసార నమూనాకు సంబంధించిన అంశాలలో సరియైన వాటిని గుర్తింపుము.

- (a) ఇతడు "సమాజాన్ని ఒక యంత్రం"గా భావించాడు.
- (b) ఇతడు గతిశీలక నమూనాను నిర్మించాడు.
- (c) ఇతడు 'ఫీడ్ బ్యాక్' పాత్రను తిరస్కరించాడు.
- (d) ఇతని దృష్టిలో ప్రభుత్వ పాలన ఒక ప్రసార మాధ్యమం లాంటిది.

కోడ్స్ :

- (A) (a) మరియు (c) మాత్రమే సరియైనవి
- (B) (a), (b) మరియు (d) సరియైనవి
- (C) అన్ని సరియైనవి
- (D) (d) మాత్రమే సరియైనది

66. ఈ క్రింది వారిలో 'పరిమిత యుద్ధ సిద్ధాంతాన్ని' ఎవరు ప్రతిపాదించారు ?

- (A) మార్షన్ కప్లాన్
- (B) బి. లిడిల్ హార్ట్
- (C) ఉడ్రో విల్సన్
- (D) థియోడోర్ రూజ్ వెల్ట్



67. Which among the following is **not** a tangible element of power ?

- (A) Population
- (B) Territory
- (C) Industrial Capacity
- (D) Foreign Support and Dependency

68. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statement carefully and in the context of the above two statements identify the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) :

Significant contributions were made by NAM in the preservation of peace and disarmament.

Reason (R) :

NAM advocates peaceful co-existence as its foremost principle.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

67. ఈ క్రింది వానిలో 'శక్తి' విషయంలో స్పష్టంగా కనిపించనటువంటి అంశం :

- (A) జనాభా
- (B) భౌగోళిక ప్రదేశం
- (C) పారిశ్రామిక సామర్థ్యము
- (D) విదేశాల మద్దతు మరియు ఆధారిత

68. కింద ప్రతిపాదన (A), హేతువు (R) అనే రెండు ప్రకటనలు ఉన్నాయి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

ప్రతిపాదన (A) :

శాంతి పరిరక్షణ, నిరాయుధీకరణ విషయంలో అలీన ఉద్యమము ఎంతగానో ఉపయోగపడింది.

హేతువు (R) :

అలీన ఉద్యమము యొక్క సూత్రాలలో 'శాంతియుత సహజీవనం' అనేది ప్రాథమిక సూత్రము.

కోడ్స్ :

- (A) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
- (B) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే కానీ, (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు



69. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) :

Morgenthau believes that in realism, Foreign policy is based on any other consideration except national interest found to meet failure.

Reason (R) :

He does not precisely define national interest.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

69. కింద ప్రతిపాదన (A), హేతువు (R) అనే రెండు ప్రకటనలు ఉన్నాయి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి.

ప్రతిపాదన (A) :

మార్గెంథో దృక్పథంలో విదేశాంగ విధానం జాతీయ ప్రయోజనాల ఆధారంగా నిర్ణయించబడకపోతే, అది తప్పుకుండా విఫలమవుతుంది.

హేతువు (R) :

మార్గెంథో 'జాతీయ ప్రయోజనాలను' నిఖచ్చిగా నిర్వచించలేదు.

కోడ్స్ :

- (A) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
- (B) (A), (R) రెండూ విడివిడిగా సరైనవే కానీ, (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు

70. The idea of dependency evolved in the 1960s in :

- (A) Asia
- (B) Europe
- (C) Latin America
- (D) Africa

70. ఆధారిత భావ సిద్ధాంతం 1960 లలో ఈ దిగువ తెలుపబడిన ఏ దేశాలలో అవిర్భవించబడినది ?

- (A) ఆసియా
- (B) యూరప్
- (C) లాటిన్ అమెరికా
- (D) ఆఫ్రికా



71. Arrange these nations in the order they acquired Nuclear weapon capability in the correct chronological order.

- (a) North Korea
- (b) Pakistan
- (c) India
- (d) China

Codes :

- (A) (d), (c), (b), (a)
- (B) (a), (b), (c), (d)
- (C) (d), (c), (a), (b)
- (D) (a), (d), (c), (b)

72. Match List - I with List - II and select your answer from the codes given below :

List - I (Treaties)	List - II (Year)
(a) Reikjavik Summit	(i) 1996
(b) Intermediate Range Nuclear Forces Treaty	(ii) 1991
(c) Strategic Arms Reduction Treaty	(iii) 1987
(d) Comprehensive Test Ban Treaty	(iv) 1986

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (ii) (i) (iii) (iv)

71. ఈ దిగువన అణ్వాయుధాల సామర్థ్యం కలిగిన దేశాలు ఇవ్వబడినవి. వాటిని సరియైన కాలక్రమములో అమర్చుము.

- (a) ఉత్తర కొరియా
- (b) పాకిస్తాన్
- (c) భారతదేశము
- (d) చైనా

కోడ్స్ :

- (A) (d), (c), (b), (a)
- (B) (a), (b), (c), (d)
- (C) (d), (c), (a), (b)
- (D) (a), (d), (c), (b)

72. పట్టిక - I లోని అంశాలను పట్టిక - IIలోని అంశాలతో సరిగా జతపరుచుటకై సరైన కోడ్ ను గుర్తించండి :

పట్టిక - I (ఒప్పందాలు)	పట్టిక - II (సంవత్సరం)
(a) రెక్జవిక్ సమావేశము	(i) 1996
(b) ఇంటర్మీడియట్ రేంజ్ న్యూక్లియర్ ఫోర్సెస్ ట్రీటీ	(ii) 1991
(c) స్ట్రాటజిక్ ఆర్మ్స్ రిడక్షన్ ట్రీటీ	(iii) 1987
(d) కాంప్రహెన్సివ్ టెస్ట్ బ్యాన్ ట్రీటీ	(iv) 1986

కోడ్స్ :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (ii) (i) (iii) (iv)



73. Who regards National Interest as a compromise of conflicting political interests and is proportionate to capabilities of a country ?
- (A) Burton
(B) Nicholas
(C) Morgenthau
(D) Joseph Nye
74. Liberalism in the era of globalization is invoked as a theory of :
- (A) Underdevelopment
(B) Capitalism
(C) Multiculturalism
(D) Neo - Marxism
75. In 1994 GATT negotiations were aimed at :
- (A) Free trade.
(B) Zero tariffs on imports.
(C) Inter-state exchange of tariff concessions.
(D) Imposing of Economic Sanctions on terrorist states.

- o o o -

73. "జాతీయ ప్రయోజనాలనేవి విరుద్ధమైన రాజకీయ ప్రయోజనాలకు ఒక దేశము యొక్క శక్తి సామర్థ్యాలకు మధ్యమార్గంగా ఉంటాయి." అని తెల్పిన వారు ఎవరు ?
- (A) బర్టన్
(B) నికోలస్
(C) మార్గంథో
(D) జోసెఫ్ నై
74. ప్రపంచీకరణ యుగంలో ఉదారవాదాన్ని ప్రేరేపించిన సిద్ధాంతం :
- (A) అల్ఫ్రాబీవృద్ధి (అండర్డెవలప్ మెంట్)
(B) పెట్టుబడిదారి వ్యవస్థ
(C) బహుళ సంస్కృతి వాదం
(D) నియో - మార్క్సిజమ్
75. 1994 లో జరిగిన GATT సమావేశంలో ప్రాధాన్యత వహించిన అంశం :
- (A) స్వేచ్ఛా వాణిజ్యము
(B) దిగుమతులపై ఎలాంటి సుంకాలు లేకుండా చేయడం
(C) వివిధ దేశాల మధ్య సుంకాల పరిమితులపైన పరస్పర అవగాహన
(D) ఉగ్రవాదాన్ని ప్రేరేపిస్తున్న రాజ్యాలపై ఆర్థిక ఆంక్షలను విధించడం

- o o o -



Space For Rough Work

SEAL